III observantia, dignatio, reverentia - Ehrerbietung, Hochachtung, Respekt: VITA Emm. 24 eum in amoeno gramine condigno honore simul et -a statuerunt (*sc. comitantes*). RUOTG. Brun. 42 pentecosten simul Coloniae celebrantes, qua maior mortalibus -a concessa non est, sese invicem . . . affecerunt (*sc. tota familia regalis*). DIPL. Conr. III. 69 p. 122,26 quod, quae matri debetur, filiam velle cernimus, scilicet ut auctoritas materna precinat consilio, auxilio respondeat autem -a et honore filiastina dilectio. **abund.:** ARBEO Emm. 23 p. 59,3 membra . . . sub -ae (-a var. l.) honoris condisse (condidisse var. l.).

IV laudatio, benedictio - Lob(preis), das Lobpreisen: **A spectat ad glorificationem laudemque Dei:** 1 in univ.: WILLIB. Bonif. 6 p. 35,17 usque hodie -a et benedictio et gratiarum actio Domino Deo devote confertur. WALAHFR. carm. 64,10,1 -am dignam triformi pangimus potentiae. HRABAN. carm. 17, 18 fiat opus vestrum (*sc. episcopi*) -a magna Deo. METELL. Quir. 17a,2 peracta dedicatio refulerat leticia celebri perplurima cum -a. saepe. **abund.:** CHRON. Thietm. prol. 21 (vs.) ut tibi (*sc. Christo*), non nobis, solvatur -a laudis. **2 de liturgiae parte:** AMALAR. ord. antiph. 1,13 priscis temporibus non cantabatur ‘G-a’ post versum, sed repetebatur responsorius. PONTIF. Rom.-Germ. 94,10 episcopus solus ‘G-a in excelsis Deo’ inchoat, quia solus angelus pastoribus annuntiavit Domini nativitatem. VITA Paulin. Trev. 6 Paulinus cum ‘G-a’ et psalmorum melodia . . . sancti patris corpus in . . . basilica sepelivit. CONSUET. Trev. 2 reliquis post ‘G-am’ responsorii sex psalmis cum . . . oratione satis nota finitis. ALBERT. M. miss. 1,1,16 p. 14b,9 versus . . . psalmi aliquis consonans cum ‘G-a Patri’ interponitur. persaepe. **B laetitia, laetatio, exultatio - Freude, das Frohlocken, Jubel:** ARBEO Corb. 19 castra metati sunt cum

tanta habundantiae (*sc. cœnae*) -a, ut nequaquam cunctus comitatus consumere valuisse; residua *eques*. GERB. epist. 13 vestram (*sc. archiepiscopi*) felicitatem -am existimamus nostram (*sim.* 33).

V opinio – *Meinung, Einschätzung* (*cf. p. 737, 33*): ALFAN. premn. phys. 18,11 p. 99 secundum Platonem ... delectationum aliae quidem sunt fallaces, aliae autem veraces; fallaces sunt, quae cum sensibilitate fiunt et -a non vera. (*PG 40, 681^A* μετ' αἰσθήσεως γίνονται καὶ δόξης οὐκ ἀληθοῦνται) et afflictione complexae.

gloriabilis, -e. *qui exultare potest* – *fähig zu jubeln, frohlocken*: ALBERT. M. animal. 22,12 esse (*sc. hominem*) animal risibile et -e propter perfectas gaudendi rationes, quae soli contingunt homini.

gloriabundus, -a, -um. 1 *iactans, elatus* – *sich rühmend, prahlend*: RUP. TUIT. dial. 3,477 in carne Abrahae -us ante omnes homines veritatem querentes, quibus odiosum te fecisti, quotidie corruis (*spectat ad Vulg. deut. 28, 25*). VITA Godefr. Cap. I 23 unus ex ministris ... animalia ..., que diripuerat, ... tanquam -us adduxit. 2 *exultans* – *überschwänglich frohlockend, jubelnd*: RUP. TUIT. trin. 3,24 l. 1118 qui (*Vergilius*) ... alio loco -us et cuiusdam infantilium adulatoriis vacans blanditiis pro magna felicitate spontaneas divitias sic inter cetera promittit: *eques*. (*Verg. ecl. 4, 28sqq.*)’.

***glorianter** v. 1. *glorior*.

gloriatio, -onis f. 1 *actio gloriandi* – *das Sich-Rühmen*; a *in bonam partem*: GODESC. SAXO gramm. 1 p. 397,6 istud gloriari, id est ista -o sive gloria cunctos penitus 'oporet' nos et universis 'expedit' nobis *eques*. b *in malam partem* i. q. *iactantia* – *Prahlerei*: BURCH. URSB. chron. p. 108,7 nonnumquam nimie humilitatis nomen -em importet. 2 *laudatio, exultatio* – *Lobpreis, Jubel*: GODESC. SAXO conf. p. 75,32 sit ... nobis ... in te (*sc. Domino*) solo gaudium verum atque sincerum tripludium sumnum ... et -o communis, quod *eques*. 3 *venratio, reverentia* – *Verehrung*: EPIST. var. I 33,19 ut crucis -o (*glorificatio in marg. ed. princ. [?]*) in singulis diebus dominicis fiat ante missam. 4 *gloria, claritas* – *Ruhm, Herrlichkeit*: a *proprie*: VITA Burch. Worm. 22 p. 845,13 hesterno ... unus fui ex ditissimis, sed iam expecto, quod mox futurus sim quasi stercus et cinis; talis enim est -o nostra, talis et dominatio mundana. *spectat ad eventum, successum militarem*: VITA Sym. Ach. 44 (Die Abtei Reichenau. 1974. p. 119; s. X^{med}) pugna ... prospere peracta iuxta desiderium augusti tantae -is vir ... muneribus a primate honorificatus. b *meton. in titulo*: AGOB. 5 praef. 11 pie ... rector et domine, ... catholicorum omnium insignis -o.

***glorifier**, -era, -erum. *qui gloriam fert, gloriosus* – *rühmbringend, glorreich (abund.)*: SEDUL. SCOT. carm. app. 2,25 -ae famae Guntari fertur honestas Europæ turmis laudibus al-misonis.

***glorificabilis**, -e. *qui glorificari potest* – *fähig, verklärt zu werden, verklärbar*: ALBERT. M. sacram. 87 p. 62,48 locus formarum -is (*glorificatus V*) est et sic in potentia est amplioris capacitatis, quam sit in actu *eques*.

***glorificanter** v. *glorifico*.

glorificatio (-cio), -onis f. 1 *actio glorificandi, gloriam amplificandi* – *Verherrlichung, Mehrung des Ruhmes*: DIPL. Conr. III. 17 p. 30,28 pro sancte ecclesie gubernacione et -cione. 2 *clarificatio* – *Verklärung (usu theol.)*: CAES. HEIST. hom. exc. 300 p. 182,27 magister quidam Parisiensis infirmatus, cum de -cione corporum cogitaret *eques*. ALBERT. M. incarn. 17 p. 188,39 recreatio et -o habent se sicut causa et causatum. summ. theol. I 1 praef. p. 1,30 in actibus ... beatificationis sive -is per consummationem gloriae (*sc. innescit Deus*). al. 3 *laudatio* – *Lobpreis*: a *gener.*: a *in univ.*: WETT. Gall. 40 p. 279,34 accepta benedictione reversi sunt cum Dei -e. b *acclamatio* – *Beifall, Applaus*: ADALBOLD. Heinr. 12 rex Aquasgrani perveniens ... eligitur ..., glorificatur; sed sub ea -e quidam palmas, quidam lachrymas fundebant. b *liturg.*: AMALAR. off. 1,14,1 ex multis -bus, quibus glorificata est *crux*, pauca pingam in praesenti opere. 4,9,2 sequuntur duodecim psalmi sine antiphona cum tribus -bus sanctae trinitatis *eques*.

BERNOLD. CONST. microl. 30 p. 1003^B in nativitate ... apostolorum sive dedicatione ecclesiae praedictas -es (*sc. alleluia*) non omittimus. al. 4 *cursus gloriosus* – *ruhmvolle Laufbahn*: NOTKER. BALB. gest. 1,3 p. 4,18 mandatum meum (*sc. Karoli*) et -em vestram (*sc. discipulorum*) postponentes litterarum studiis neglectis ... ludo et inercie ... indulsistis.

***glorificativum**, -i n. *quod clarificat* – *das Verklärende*: ALBERT. M. sent. 4,49,4 p. 669b,32 anima de se obscura est dupliziter ..., ergo duplici indiget -o, si debeat fieri beata.

10 **glorificator**, -oris m. 1 *qui glorificat* – *Verherrlicher*: TRANSL. Libor. I 1 qui (*Spiritus paracitus*) ... ipsius sanctitatis per miracula index et -r existit. 2 *qui clarificat* – *Verklärender*: EBERH. BAMB. epist. 16 p. 563^B qua (*reverentia*) Deum tanquam creatorem et -em suum recognoscit et diligit *Christus*. 15 ALBERT. M. mul. fort. (ed. Borgnet XVIII. 1893. p. 171^b,46) *Christus -r animae*. CONR. SAXO spec. 6 p. 257,2 si omnium sanctorum corpora ... Deus glorificabit, quanto magis corpus illud, quod ipsum -em omnium corporum genuit. al. 3 *de confessore Dei i. qui laudat* – *einer der lobpreist*: CARM. de gener. Christi 910 factus *Iudas* (*i. Christus*) confessor (gloss.: vel laudator) Patris, hoc est -r (gloss. *in marg.*: hec est confessio laudis).

***glorifice** v. *glorificus*.

glorifico, -avi, -atum, -are. *usu refl.*: l. 50 p. 737,27. *partic.* perf. *usu adi.*: p. 737,36; subst.: p. 737,26.

25 1 *sensu originario*: a *honorificare, extollere, magnificare* – *ehren, auszeichnen, hochhalten*: a *in univ.*: BEDA hist. eccl. 1,32 p. 67,21 temporalibus ... honoribus regem -are. RUODLIEB IV 111 sibimet servit comes gladium ..., ut nullus noceat, quem rex sic -bat. DONIZO Mathild. 2,1273 -at cesar donis et eam vice versa. al. β *colere, adorare* – *vereahren*: HROTSV. Agn. 291 -are Deum stultus quia spreverat *iuvensis* illum, gloria tristifico cuius praefulget in antro. DIPL. Constantiae 52 p. 167,3 hoc ... putavi iustum et acceptable, quatinus Deus colatur et -etur sicuti prius. γ *fovere, exaltare* – *fördern, erhöhen*: DIPL. Otton. I. 195 aeclesiam Dei ... cupimus ... rebus ... proprietatis nostrae augmentare, ditare et -are. WIDUK. gest. 1,17 maximum ei (*Heinrico*) ... studium erat in -ando gentem suam. METELL. exp. Hieros. 5,726 pontificem legere sacro loco statuere, cui sustentando seu templo -ando rerum cunctarum decimas tribuere suarum. al. δ *exornare* – *schmücken, verschönern*: FORM. Salisb. II 2,17 per vestros (*sc. alterius coenobii*) magistros -ta est et decorata domus nostra. SEDUL. SCOT. carm. app. 2,46 carmina musidica ... ludifero 40 sensu aedificata colit *Günther*, concinit et miras modiolatis canibus odas dulcisona voce -ta (*glorifera var. l.; sc. carmina?*) Deo. ε *refl. i. q. sibi gloriam, famam acquirere* – *sich Ruhm erwerben*: NADDA Cyriac. I 14,8 qui (*principes Romanorum*) se palma victorie et sapientie illustratione super orbem terrarum -bant. b *laudare, laudibus efferre, praedicare* – *loben, preisen, rühmen*: a *de Deo, sanctis sim.*: ALDH. virg. I p. 228,27 Christi virginibus ... non solum corporalis pudicitiae praeconio celebrandis, ... verum etiam spiritualis castimoniae gratia -andis. WILLIB. Bonif. 8 p. 55,5 alii ... pristina dediti 55 salute laudantes -ant Deum. HUGEB. Wynneb. 13 p. 117,5 quasi uno ore psallentes -bant *comitantes* Deum. RUD. FULD. mirac. 2 p. 331,15 gratias agens Deo et merita sancti Alexandri -ans *puella*. CONSUEL. Marb. 282 ubi fratres in unum -ant Deum, ibi dabit Dominus benedictionem (*spectat ad Vulg. psalm. 5, 12sq.*). saepe. β *de actibus caritatis*: LIUTG. Greg. 13 p. 77,37 opus elemosinarum ab ipso Domino ... ordinatum est ... et omnes scripturae sanctae ... hoc opus salutiferum laudant et -ant. γ *de hominibus*: CHRON. Cosmae cont. II a. 1158 p. 161,14 gloriosus rex et vere -andus Wladizlaus. δ *de rebus saecularibus (in malam partem)*: WALAHFR. Wett. 332 magna sacerdotum ... pars ... pomposis ferula mensis -are parant, animarum lucra relinquunt. ε *celebrare* – *feiern*: WALAHFR. carm. 62,2 iustum erat adventum dominorum munere cunctos -are novo laudibus et variis. *applaudere* – *bejubeln*: BERTH. chron. B a. 1077 p. 288,21 quem (*regem*) totis regie honorificentie insignibus et laudamentis gloriosissime satis salutatum et -tum (*gratificatum var. l.*) ... magnificabant et ve-

nerati sunt (*sc. Saxones*). *v. et p. 735,70.* **c** gloriosum facere, in gloria (aeterna) ponere – verherrlichen, zur (ewigen) Herrlichkeit führen: **a de hominibus:** WILLIB. Bonif. 8 p. 55,9 qui (*Deus*) suum dignatus est servum . . . quadragesimo peregrinationis eius anno revoluto -are. DIPL. Heinr. II. 504 p. 645, 27 ex acceptis (*sc. a Deo*) . . . aut condempnabimur aut -bimur. WIPO gest. 3 p. 22,12 Deus Abraam servum suum temptavit et temptatum -vit. *saepius.* **B de Deo, Maria:** ARBEO Corb. prol. p. 189,8 quod in suis -tus Deus sit sanctis. HRABAN. epist. 21 p. 427,38 ut . . . -etur . . . Deus per omnia in omnibus. WALAHFR. carm. 29,12 mater . . . virgo perennis permanet a nato -ta suo. *al.* **γ de rebus, locis sim.:** ÅLDH. virg. I 30 p. 269,15 quatenus supernorum convivia . . . muneribus de terreno nudinarum mercatu allatis gratulabunda -rentur. LIUTG. Greg. 5 p. 72,16 -are . . . locum (*sc. sepulturae sancti Dei*). HROTSV. Dion. 264 ut . . . in tumulo laetent mortua membra signorum titulis crebro -ta (-te var. *l.*) coruscis. *al. v. et p. 738,6.* **alch. de substantiis (in imag.):** Ps. AVIC. lap. p. 634^b,44 mortui . . . cum resurgent, . . . amplius non moriuntur, sed ad vitam -antur immortalem sine termino duraturam. **d clarificare – verklären:** GODESC. SAXO theor. 23 p. 326,13 cum illa Christi caro resurgens de sepulchro ita -ta sit, ut *eques.* p. 335,22 aliud . . . corpus Domini, quod -tum sederet ad dexteram Dei, . . . et tamen naturaliter unum est *eques. al. v. et p. 735,53.* **736,17. partic. perf. usu subst. pro titulo homiliae:** LIBER tram. 72 p. 107,19 ex homelii beati Augustini ‘-tum (-tus var. *l.*) a patre’ prima et secunda nocturna <legatur>. **e refl. i. q. gloriari, se iactare – sich rühmen, prahlen:** PETR. CRASS. def. 4 p. 438,33 ne, qui se Paterinos appellant, de legum sacrario aliqua de improviso expediant capitula, quibus se -ando meam obtundant temeritatem. ANON. miseric. 28 -ant *homines mendaces* se solvere ventrem illius, qui non potest ire ad latrinas . . . , cum glandibus *eques.* **2 censere, probare – beschließen, billigen (cf. p. 735,5):** ALBERT. M. pol. 5,6,11 p. 499^b,10 quod omnium filii . . . assuecant ad ordinem politiae vivere, quia sine hoc nullus profectus est utilissimarum legum ab omni -tarum (p. 131^a,15 οὐνδεδοξασμένων).

adi. **1. glorificandus, -a, -um.** *almificus, beatificus – segensreich, beglückend:* HRABAN. carm. 81,22 sacerdos Domini laetissima crescit paucis ex granis -a seges. SOLIMARIUS 147 devoto pectori miles -a sui coluit natalia regis.

2. glorificatus, -a, -um. *in gloria (aeterna) constitutus, clarificatus – verherrlicht, verklärt:* CATAL. biblioth. Lauresh. p. 103,18 de vultu Moysi -o et de velamine, quod ponebat in facie. TRIUMPH. Remacli p. 457,48 coram -o patroni nostri corpore. ALBERT. M. resurr. 51 p. 267,22sqq. vis oculi non-glorificati . . . non proportionatur . . . lumini, quod resplendet a corpore -o (glorioso, gloria var. *l.*). HUGO RIPELIN compend. 2,29 p. 61^a,41 in corpore -o ipsius (*animae*) beatitudo ampliatur. *saepius.*

subst. **1. glorificans, -antis n.** *quod ad clarificationem pertinet – die Verklärung Betreffendes:* ALBERT. M. sent. 1,3,21 p. 122^a,2 ipse (*Bernardus*) enumerat -ia potius quam creatio.

2. glorificatus, -i m. *qui clarificatus, in gloria (aeterna) constitutus est – einer der verherrlicht ist, die (ewige) Herrlichkeit erlangt hat:* GODESC. SAXO gramm. 2 p. 492,19 semipiternaliter praescitos et praedestinatos, iustificatos et -os custodit et servat piissimus pater. CHART. Port. 191 (a. 1266) super omnium -orum suffragis meritum gloriose virginis preminentem eminet.

adv. ***glorificanter.** *cum gloria – glorreiche:* WIDR. (?) Gerh. I 18 p. 500,53 temptatus est . . . corporis egritudine, per quam Deus omnipotens -r declaratus est in sua virtutis maiestate. *cf. conglorifico.*

glorificus, -a, -um. *qui gloriā affert, gloria plenus, glriosus – ruhmvoll, -reich, herrlich, glorreiche:* **1 in univ.:** SEDUL. SCOT. carm. II 26,14 gratia celsithroni nobis concessit ab astris . . . -um . . . ducem. POETA SAXO 3,487 rex iussit, ut ad se -o presul deductus honore veniret. RANGER. carm. 672 fiant portae pro portis spirituales, ut rex -us ingrediatur eas (*spectat ad Vulg. psalm. 23,7 rex gloriae*). METELL. Quir. 37,2 querebat urbem -am crucis (*i. Hierosolymam*) preclara gentis

copia Norice. **2 in titulo sim.:** EPIST. Wisig. 10 p. 677,6 -e princeps. STEPH. Wilfr. 50 p. 244,15 -ae sedis responsa expectantes (*sc. episcopus cum presbyteris*). **3 glorificatus – verherrlicht:** HRABAN. hom. I 70 p. 132^A ubi (*sc. Hierosolymis*)

5 fuerat crux membris Dominicis aptata supplicio, ibidem -a veneraretur a populo (cf. HUGO FLAV. chron. 1 p. 298,35 glorificata veneraretur a populis). EPITAPH. var. II 60,2 sponsa redemptoris iacet hic tumulata Ruothildis, sursum -a tripudians anima. **4 venerabilis, honorabilis – verehrungs-, ehrwürdig:**

10 CHRON. reg. cont. IV a. 1236 p. 268,24 ad memoriam sancte vidue Elisabeth, cuius -um (*var. l.* honorificum [*sic!*]) corpus ad capsam auream est translatum. **5 beatificus, beatificans – segensreich, seligmachend:** BENZO ad Heinr. IV. 7,7 p. 648,9 o Eusebi, huic (*Theodosio*) precare patriam -am. METELL.